
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 62 del 12/12/2024 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: Inpegno di spesa e successiva liquidazione per rinnovo quota iscrizione all'UNCEM 

per l'anno 2024 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Francesca Ciafrino 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  18/12/2024        al  02/01/2025        al n. 126    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL VICESEGRETARIO 

F.to Dott. Francesco Pesci  
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

      
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Considerato che l'UNCEM NAZIONALE - Unione Nazionale Comuni Comunità' Enti 
Montani, riconoscendo la montagna come risorsa per un moderno sviluppo del paese, si 
propone le seguenti finalità statutarie:  
− la completa attuazione dell'ultimo comma dell'articolo 44 della Costituzione;  
− la promozione di una politica montana che, attraverso la partecipazione degli Enti locali e 
di tutti i soggetti politici, culturali, economici e sociali, tenda alla definizione e realizzazione 
di ogni iniziativa e progetto legislativo, produttivo e solidaristico che, in armonia con i 
principi di tutela ambientale, territoriale e civile, inserisca le popolazioni montane nel più 
ampio processo di sviluppo perseguito ad ogni livello istituzionale;  
− la rappresentanza della pluralità dei soggetti che a vario titolo operano sui territori 
montani, al fine di favorire lo sviluppo sostenibile delle zone montane italiane nell'ottica 
della sussidiarietà; 
− la promozione e realizzazione di ricerche, studi e progettualità diretti ad individuare, per 
i singoli problemi di montagna, le soluzioni da suggerire agli Enti locali, alle Regioni, al 
Governo, al Parlamento ed agli Organismi Europei;  
− il sostegno e l'assistenza agli Enti locali nell'azione amministrativa sviluppata nelle 
proprie specifiche realtà e nei rapporti con gli altri soggetti pubblici e privati;  
− la valorizzazione delle specifiche realtà montane regionali, nel più ampio riconoscimento 
delle Autonomie locali, promuovendo ogni possibile collegamento tra gli interessi 
socioeconomici, espressi dalle rispettive entità territoriali e demografiche, e le linee di 
programmazione per Io sviluppo socio-economico della montagna, stabilite a livello 
europeo, nazionale, regionale e locale;  
− la promozione di ogni possibile collaborazione con le Regioni, gli organismi nazionali, 
Europei ed interazionali, interessati o coinvolti nello sviluppo della montagna; 
 
Dato atto che pertanto, risulta di fondamentale importanza aderire all’UNCEM, 
occupandosi a livello nazionale e regionale dello svolgimento di attività di sostegno, 
promozione e valorizzazione del sistema degli Enti montani; 
 
Vista la nota con la quale UNCEM – Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani - 
Delegazione Regionale del Lazio con sede a Roma in via Prefetti, 41 comunicava l’importo 
della quota associativa per le comunità montane, quantificando contestualmente 
l’ammontare della quota associativa annuale 2024 a carico di questo Ente in complessive  
€. 1.500,00; 
 
Ritenuto, per le considerazioni che precedono, di impegnare e liquidare l’importo di 
€.1.500,00 all’UNCEM Regionale del Lazio; 
 
Richiamata: 
- la delibera del Commissario Straordinario liquidatore facente funzione di Consiglio 
n. 31 del 23/11/2023 con la quale si approva aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2024/2026; 
- la delibera del Commissario Straordinario liquidatore facente funzione di Consiglio 
n. 32 del 23/11/2023 con la quale si approva il bilancio di previsione esercizio 2024/2026: 
 
Visto il decreto n.  4 del 15.07.2024 del Commissario Straordinario con il quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Amministrativo di codesto Ente; 
 

DETERMINA 



1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di impegnare e contestualmente liquidare, in favore della UNCEM – Unione 

Nazionale Comuni Comunità Enti Montani - Delegazione Regionale del Lazio con 

sede a Roma in via Prefetti, 41 la somma di complessive € 1.500,00 per la quota 

associativa anno 2024;  

3. Di imputare la somma di € 1.500,00 al capitolo 1040102 del bilancio corrente 

esercizio 2024  mediante bonifico sul conto corrente bancario UNCEM LAZIO C/O 

XII COMUNITà MONTANA, VIALE DELLA REPUBBLICA 64 IBAN IT 71 
C0832774600000000001550; 

4. Di trasmettere la presente all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza.- 

 
 

ALTREINFORMAZIONI 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  
 
RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 
luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 eseguenti del 
d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  
 
CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e 
per il responsabile del procedimento interno si attesta che:  
 
[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013; 
 
[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 

 

 


